Дело № 05-0096/20/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     18 апреля 2019 года

	                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, с участием прокурора – Мерзлякова И.В.
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 статьи 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении <данные изъяты> Павловской Натальи Леонидовны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>,

установил:

Прокуратурой Республики Крым проведена проверка по обращению <ФИО1> о нарушении Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Госкомрегистр) сроков регистрации прав на жилой дом.
В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон №210-ФЗ) при получении государственных услуг заявители имеют право на получение таких услуг своевременно и в соответствии со стандартом их предоставления.
Государственная регистрация прав согласно ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» осуществляется в течение девяти рабочих дней с даты приема в многофункциональном центре по предоставлению государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов.
Положениями п. 5 ч. 1 и ч. 2 ст. 26 названного закона определено, что осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на срок до устранения причин, послуживших основанием для принятия решения о приостановлении, но не более чем на три месяца, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно ч. 1 ст. 6, ст. 2 Закона №210-ФЗ органы, предоставляющие государственные услуги, обязаны предоставлять государственные услуги в соответствии с административными регламентами, которые представляют собой нормативные правовые акты, устанавливающие порядок предоставления государственной или муниципальной услуги и стандарт предоставления государственной или муниципальной услуги.
 В соответствии с п. 239 Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по предоставлению государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 07.06.2017 №278, в случае если документы, дополнительно представленные заявителем, устраняют ранее выявленные причины приостановления осуществления государственной регистрации прав, государственная регистрация прав возобновляется со дня представления дополнительных документов на срок, оставшийся (неистекший) до приостановления.
Мировым судьёй установлено, что <ФИО1> 27.11.2018г. в МФЦ подано заявление об осуществлении государственной регистрации прав в отношении здания, расположенного по адресу: <данные изъяты>, и пакет документов.
Указанные заявление и пакет документов переданы <данные изъяты> Павловской Н.Л. для рассмотрения вопроса о проведении государственной регистрации прав в течение 9 дней.
<данные изъяты> Павловской Н.Л. 06.12.2018г. <ФИО1> направлено уведомление о приостановлении государственной регистрации ввиду невнесения сведений относительно объекта в кадастр недвижимости.
<ФИО1> 15.01.2019г. в МФЦ подано заявление о принятии дополнительных документов, устраняющих ранее выявленные причины приостановления осуществления государственной регистрации прав. Заявление и дополнительные документы переданы для рассмотрения <данные изъяты> Павловской Н.Л.
С 15.01.2019г. государственная регистрация прав по заявлению <ФИО1> от 27.11.2018г. должна быть возобновлена до 18.01.2019 - на срок, оставшийся (неистекший) до приостановления государственной регистрации прав.
Вместе с тем регистрация права <ФИО1> на объект недвижимости произведена <данные изъяты> лишь 15.02.2019г., что является нарушением порядка предоставления государственной услуги, повлекшее ее предоставление с нарушением установленных сроков.
Время совершения административного правонарушения: 21.01.2019г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Павловская Н.Л. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала полностью, раскаялась. При этом пояснила, что Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым была организована служебная проверка, в рамках представления прокурора Республики Крым об устранении нарушений законодательства о государственной регистрации недвижимости, об организации предоставления государственных услуг, а именно, на ненадлежащее исполнение павловской Н.Л. как <данные изъяты> сроков государственной регистрации права. По результатам проведенной служебной проверки комиссией сделан вывод, что со стороны Павловской Н.Л. допущены нарушения части 2 статьи 26 Закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в части нарушения срока возобновления государственной регистрации, в связи чем комиссией принято решение применить дисциплинарное взыскание в виде замечания, а также на период действия дисциплинарного взыскания (6 месяцев) она депремирована. Кроме этого Павловская Н.Л. добавила, что статьей 2.9. КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. Учитывая, что она уже привлечена к дисциплинарной ответственности, лишена премирования, а также то, что заявителю <ФИО1> оказана государственная услуга, а именно 15.02.2019г. зарегистрировано право собственности на заявленный объект и негативных последствий для него не наступило, Павловская Н.Л. ходатайствовала перед судом не применять к ней административное взыскание в виде штрафа, а ограничиться устным замечанием.
Прокурор в своем заключении по делу посчитал, что действия Павловской Л.Н. верно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ, а её вина в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела. При этом прокурор возражал против применения к Павловской Н.Л. положений статьи 2.9 КоАП РФ в связи с отсутствием для этого оснований. Однако считал возможным применить п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, то есть назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Заслушав объяснения Павловской Н.Л. и заключение прокурора по делу, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
 Вина <данные изъяты> Павловской Н.Л. в совершенном правонарушении, кроме её признательных объяснений, подтверждается материалами дела: постановлением <данные изъяты> <ФИО2> от 05.04.2019г., с которым Павловская Н.Л. ознакомилась, пояснив, что она признает нарушение установленных сроков; копией письма <данные изъяты> <ФИО3> об исполнении требования № <данные изъяты>; копией уведомления о приостановлении государственной регистрации от 06.12.2018г. № <данные изъяты>; копией заявления <ФИО1> от 18.12.2018г.; копией заявления <ФИО1> от 15.01.2019г.; копией объяснений Павловской Н.Л. от 14.03.2019г.; копией приказа № <данные изъяты> о применении дисциплинарного взыскания к Павловской Н.Л.
Исследовав доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Павловская Н.Л. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - нарушение работником государственного учреждения, осуществляющего деятельность по предоставлению государственных услуг в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственного кадастрового учета недвижимого имущества, порядка предоставления государственной услуги, предоставляемой федеральным органом исполнительной власти или государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, повлекшее предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Павловской Н.Л. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям, посягающим на права граждан, личность правонарушителя, которая работает <данные изъяты>, имеет высшее образование, по месту работы характеризуется положительно, не замужем, детей не имеет, её имущественное положение и наличие кредитных обязательств (кредитный договор № <данные изъяты>), а также отсутствие обстоятельств, отягчающих её административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Павловской Н.Л. является её раскаяние.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Павловской Н.Л. необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом, ходатайство Павловской Н.Л. о применении ст. 2.9 КоАП РФ не может быть удовлетворено в связи со следующим.
Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.
В рассматриваемой ситуации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного правонарушения, роли правонарушителя, которая является <данные изъяты>, последствий совершенного правонарушения, выразившегося в нарушении порядка предоставления государственной услуги по регистрации права собственности, повлекшее её предоставление с нарушением установленных сроков, ходатайство Павловской Н.Л. удовлетворению не подлежит.
Также мировой судья не может согласиться с доводом прокурора о возможности применения п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ в связи со следующим.
Согласно п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
Таким образом, учитывая размер санкции, установленной  ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ, которая вменяется Павловской Н.Л., положения п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не могут быть применены.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

<данные изъяты> Павловскую Наталью Леонидовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым); БИК – 043510001; Банк получателя - в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; ИНН 7710961033; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; р/счет 40101810335100010001; Код КБК – 415 11 69 001 6000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба»; назначение платежа: административный штраф.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          С.Г. Ломанов